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ABSTRAKT

Bakalárska práca rieši problematiku aplikácie elektromagnetických prostriedkov pre zasta-

vovanie vozidiel. Úvodná časť predstavuje pojednanie o elektromagnetických impulzoch

a popis princípu činnosti elektromagnetických prostriedkov a zbraní využívajúcich impulzné

elektromagnetické pole. Uvedené informácie sú doplnené analýzou požiadaviek na elektro-

magnetickú odolnosť vozidiel. Výstup práce tvorí prezentácia analýzy súčasného stavu elek-

tromagnetických prostriedkov pre zastavovanie vozidiel, ktorá je doplnená o návrh možností

ich aplikácie.

Kľúčové slová: impulzy elektromagnetických polí, elektromagnetická odolnosť, zastavova-

nie vozidiel

ABSTRACT

Bachelor’s thesis solves issues related to application of electromagnetic devices for stopping

of vehicles. Initial part deals with electromagnetic pulses and working principles of electro-

magnetic devices and weapons based on pulsed electromagnetic field. These information are

augmented by an analysis of requirements for electromagnetic susceptibility of vehicles. The

output of the thesis is analysis of the current state electromagnetic devices for stopping of

vehicles, which is complemented on the possibilities of their application.

Keywords: electromagnetic pulses, electromagnetic susceptibility, stopping of vehicles

V prvom rade by som sa chcel poďakovať môjmu vedúcemu bakalárskej práce pánovi

Ing. Janovi Valouchovi, Ph.D. za poskytnuté cenné rady a odborné vedenie pri tvorbe práce.

Ďalej chcem poďakovať mojej rodine a priateľke za podporu počas celej doby štúdia.

„Radosť z uvažovania a z chápania je najkrajším darom prírody.“

Albert Einstein

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 IMPULZY ELEKTROMAGNETICKÝCH POLÍ ............................................... 12

1.1 ELEKTROMAGNETICKÉ POLE ................................................................................ 12

1.1.1 Maxwellove rovnice ..................................................................................... 12
1.1.2 Elektrické pole ............................................................................................. 14

1.1.3 Magnetické pole ........................................................................................... 14
1.1.4 Kvazistacionárne elektromagnetické pole .................................................... 15

1.2 IMPULZY ELEKTROMAGNETICKÝCH POLÍ .............................................................. 15

1.3 NUKLEÁRNY IMPULZ ELEKTROMAGNETICKÉHO POĽA .......................................... 16

1.3.1 E1 komponent .............................................................................................. 16
1.3.2 E2 komponent .............................................................................................. 17
1.3.3 E3 komponent .............................................................................................. 17
1.3.4 Výbuch blízko povrchu ................................................................................ 17

1.3.5 Výbuch v strednej nadmorskej výške .......................................................... 17

1.3.6 Výbuch vo vysokej nadmorskej výške ......................................................... 17

1.4 NENUKLEÁRNY IMPULZ ELEKTROMAGNETICKÉHO POĽA ...................................... 18

1.5 DOPAD NA ELEKTRICKÉ ZARIADENIA ................................................................... 18

1.6 ELEKTROMAGNETICKÉ POLIA A ZDRAVIE ČLOVEKA ............................................. 19

1.6.1 Nízkofrekvenčné elektrické polia................................................................. 19

1.6.2 Nízkofrekvenčné magnetické polia .............................................................. 19

2 ELEKTROMAGNETICKÉ ZBRANE .................................................................. 21

2.1 ZBRANE PRACUJÚCE V PÁSME RÁDIOVÝCH VĹN ................................................... 21

2.2 ZBRANE PRACUJÚCE V PÁSME MIKROVĹN ............................................................ 21

2.3 HIGH POWER MICROWAVE ................................................................................... 22

2.4 ULTRA-WIDE BAND ............................................................................................. 22

2.5 LASEROVÉ ZBRANE .............................................................................................. 23

2.6 ČASTICOVÉ ZBRANE ............................................................................................. 23

2.7 VPLYV ZBRANÍ PRACUJÚCICH V PÁSME RÁDIOVÝCH VĹN A MIKROVĹN NA

ELEKTRONIKU....................................................................................................... 24

2.8 SPÔSOBY VÄZBY ELEKTROMAGNETICKEJ ENERGIE ............................................... 25

2.8.1 Väzba prednými dverami ............................................................................. 25

2.8.2 Väzba zadnými dverami ............................................................................... 25

3 KONŠTRUKCIA ZBRANÍ PRACUJÚCICH V PÁSME RÁDIOVÝCH

VĹN A MIKROVĹN ................................................................................................ 27

3.1 AKUMULÁCIA ENERGIE ........................................................................................ 27

3.1.1 Marxov generátor ......................................................................................... 28
3.1.2 Výbušný generátor indukčného toku ........................................................... 29

3.1.3 Výbušný magnetohydrodynamický generátor ............................................. 30
3.1.4 Virtuálny katódový oscilátor ........................................................................ 30

3.2 VÝKONOVÉ PRVKY V ŠIROKOPÁSMOVÝCH DEWRF A DEWM ............................ 31

3.3 VÝKONOVÉ PRVKY V ÚZKOPÁSMOVÝCH DEWRF A DEWM............................... 32

3.3.1 Čerenkovovo alebo Smith-Purcellovo žiarenie ........................................... 33
3.3.2 Tranzitné žiarenie ......................................................................................... 33
3.3.3 Brzdené žiarenie ........................................................................................... 34

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 35

4 ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA VOZIDIEL ............................ 36

4.1 TECHNICKÉ NORMY .............................................................................................. 37

4.2 TESTOVANIE EMC ............................................................................................... 39

4.2.1 Testovanie rušivého vyžarovania ................................................................. 40
4.2.2 Testovanie rušivých signálov na vedení ...................................................... 40

4.2.3 Testovanie odolnosti voči elektromagnetickým poliam .............................. 41
4.2.4 Testovanie odolnosti voči rušivým signálom na vedení .............................. 42
4.2.5 Testovanie odolnosti voči elektrostatickým výbojom .................................. 42

4.3 PODNIKOVÉ NORMY ............................................................................................. 43

4.3.1 Značka pre ES typové schválenie ................................................................ 46

5 SÚČASNÝ STAV ELEKTROMAGNETICKÝCH PROSTRIEDKOV NA

ZASTAVOVANIE VOZIDIEL ............................................................................... 48

5.1 DIEHL BGT DEFENCE GMBH & CO. KG .............................................................. 48

5.2 E2V. ...................................................................................................................... 52

5.3 EUREKA AEROSPACE ............................................................................................ 53

5.4 JOINT NON-LETHAL WEAPONS DIRECTORATE ..................................................... 53

5.5 FIORE INDUSTRIES, INC. ....................................................................................... 54

5.6 PROJEKT SAVELEC ............................................................................................ 55

6 NÁVRH APLIKÁCIE ELEKTROMAGNETICKÝCH PROSTRIEDKOV

NA ZASTAVOVANIE VOZIDIEL ........................................................................ 57

6.1 POLICAJNÝ ZBOR .................................................................................................. 57

6.2 OZBROJENÉ SILY .................................................................................................. 58

6.3 SÚKROMNÉ BEZPEČNOSTNÉ SLUŽBY .................................................................... 59

ZÁVER ............................................................................................................................... 61

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 63

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 68

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 71

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 72

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 9

ÚVOD

V dnešnej dobe plnej motorových vozidiel dochádza často k protiprávnemu jednaniu vodi-

čov, ktorí odmietajú poslúchať príkazy príslušníkov Policajného zboru. Tento jav, bežný

v Spojených štátoch amerických, kde často dochádza k automobilovým naháňačkám, sa ob-

javuje čoraz častejšie aj v našich podmienkach. V takých situáciách nemajú príslušníci Po-

licajného zboru inú možnosť ako použiť streľbu. V súvislosti s momentálne pretrvávajúcou

utečeneckou krízou sa odohral incident, kedy šofér prevážajúci migrantov z Maďarska na

Slovensko odmietal zastaviť vozidlo a príslušníci Policajného zboru boli nútení použiť

streľbu, čím došlo k poraneniu jednej migrantky. Obľúbené sú aj tzv. car bombs, využívané

hlavne pri teroristických útokoch. Výbušnina je umiestnená v aute, s ktorým sa teroristi sna-


[…]


netickým poliam. Za týmto účelom sú používané dve triedy odolnosti podľa aplikačných

skupín I a II. Na komponenty patriace do aplikačnej skupiny I sú kladené vyššie požiadavky,

pretože bez ich správneho fungovania by nebola možná bezpečná jazda. Testovaním odol-

nosti voči elektromagnetickým poliam sa zaoberajú normy ISO 11451 (celé vozidlo)

a ISO 11452 (elektronické komponenty). Pri testovaní sa používa pásmo od 20 MHz do 2
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GHz, no niektoré automobilky používajú pásmo až do 10 GHz. Požadovaná odolnosť je

stanovená pre celé vozidlo na 30 V.m-1 a na vybrané komponenty 200 V.m-1, u niektorých

výrobcov je zas táto hranica vyššia, napr. až do 600 V.m-1 na komponenty zaisťujúce bez-

pečnosť (systém airbagov). Aj tá najvyššia úroveň 600 V.m-1 je stále málo, pretože elektro-

magnetické prostriedky sú schopné vygenerovať pole o intenzite viac ako 300 kV.m-1.

Ďalej sú predstavené súčasné elektromagnetické prostriedky na zastavovanie vozidiel, kde

popredným výrobcom je nemecká spoločnosť Diehl BGT Defence Gmbh & Co. KG. V sú-

časnosti je rozbehnutý projekt SAVELEC na vývoj elektromagnetických prostriedkov, na

ktorom sa podieľa aj slovenská Akadémia ozbrojených síl generála M. R. Štefánika v Lip-

tovskom Mikuláši.

Posledná kapitola praktickej časti je venovaná návrhu aplikácie elektromagnetických pro-

striedkov na zastavovanie vozidiel pre Policajný zbor, Ozbrojené sily a Súkromné bezpeč-

nostné služby, najmä na zastavovanie unikajúcich vozidiel, ochranu konvojov, ochranu vý-

znamných objektov a prepravu peňazí, cenín a nebezpečných látok.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

B Magnetická indukcia [T]

D Elektrická indukcia [C.m-2]

E Intenzita elektrického poľa [V.m-1]

H Intenzita magnetického poľa [A.m-1]

I Elektrický prúd [A]

J Prúdová hustota [A.m-2]

Q Elektrický náboj [C]

Φ Magnetický indukčný tok [Wb]

Ψ Elektrický indukčný tok [C]

l Dĺžka [m]

t Čas [s]

v Rýchlosť [m.s-1]

γ Merná vodivosť [S.m-1]

ρ Objemová hustota voľného náboja [C.m-3]

ADS Active Denial System (Aktívny potláčací systém)

ALSE Absorber-Lined Shielded Enclosure (Priame ožarovanie v bezodrazovej komore)

BCI Bulk Current Injection (Objemná prúdová injektáž)

BWO Backward-Wave Oscilator (Generátor so spätnou vlnou)

CISPR Comité International Spécial des Perturbations Radioélectriques (Medzinárodný

výbor pre rádiovú interferenciu v rámci EMC)

CRM Cyclotrone Resonance Mass (Maser s cyklotrónovou rezonanciou)

ČNI Český normalizační institut

ČSN Česká norma

DEW Directed Energy Weapons (Zbrane so smerovanou energiou)
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DEWM Directed Energy Weapons Microwave (Zbrane so smerovanou energiou pracujúce

v oblasti mikrovĺn)

DEWRF Directed Energy Weapons Radio Frequency (Zbrane so smerovanou energiou pra-

cujúce v pásme rádiových vĺn)

EC European Community (Európske spoločenstvo)

EMC Electromagnetic Compatibility (Elektromagnetická kompatibilita)

EMI Electromagnetic Interference (Elektromagnetická interferencia)

EMP Electromagnetic Pulse (Impulz elektromagnetických polí)

EMS Electromagnetic Susceptibility (Elektromagnetická odolnosť)

EN European Norm (Európska norma)

EPFCG Explosively Pumped Flux Compression Generator (Explozívne pumpovaný gene-

rátor indukčného toku)

ESA Electronic Sub-Assembly (Elektronické subsystémy a komponenty)

ESD Electrostatic Discharge (Elektrostatický výboj)

FCG Flux Compression Generator (Výbušný generátor indukčného toku)

FEL Free Electrons Laser (Laser s voľnými elektrónmi)

HPEM High Power Electromagnetic (Vysokovýkonný elektromagnetický impulz)

HPM High Power Microwave (Vysokovýkonné mikrovlny)

IEC International Electrotechnical Commission (Medzinárodná elektrotechnická komi-

sia)

IRA Impulse Radiating Antenna (Impulzne vyžarujúca anténa)

ISO International Standard Organization (Medzinárodná organizácia pre normalizáciu)

JNLWD Joint Non-Lethal Weapons Directorate (Riaditeľstvo pre nesmrtiace zbrane)

LASER Light Amplification by Stimulated Emission of Radiation (Zosilňovač svetla sti-

mulovanou emisiou žiarenia)

MCG MagnetoCumulative Generator (Magneto-kumulatívny generátor)

MHD MagnetoHydroDynamic generator (Výbušný magnetohydrodynamický generátor)
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NEMP Nuclear Electromagnetic Pulse (nukleárny impulz elektromagnetických polí)

NNEMP Non-Nuclear Electromagnetic Pulse (nenukleárny impulz elektromagnetických

polí)

PBW Particle Beam Weapon (časticová zbraň)

PHASR Personnel Halting and Stimulation Response (Laserová impulzná oslepujúc puška)

SAE Society of Automotive Engineers (Spoločnosť automobilových inžinierov)

SBS Súkromná bezpečnostná služba

TWT Travelling-Wave Tube (Generátor s postupnou vlnou)

UWB Ultra–Wide Band (Veľmi široké pásmo)

WV Whole Vehicle (Celé vozidlo)
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