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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

12. Spolupráce autora s vedoucím práce

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Student zvolil vhodnou osnovu práce odpovídající zadání, jehož jednotlivé body splnil na dobré až

velmi dobré úrovni. Rozsah jednotlivých kapitol je vyvážený a kapitoly obsahují dílčí závěry.

Kladně hodnotím logickou posloupnost a skladbu analýzy v teoretické části.

Mezi nedostatky předložené práce patří:

- tabulka č. 2 neobsahuje aktuální údaje (např. norma ČSN ISO 7637 už 5 let neplatí),

- kapitola č. 4 nepředstavuje v souladu se zadáním původní analýzu požadavků na EMC vozidel, ale

pouze dílčí výpis ze dvou podobných zdrojů [30] a [31],

- další kapitola praktické části (č. 5. Současný stav EM prostředků pro zastavování vozidel) má

stejnou strukturu a obsah jako informace ve zdroji č. [12], autor doplnil pouze 2 další prostředky

pro zastavování vozidel v části 5.5 a 5.6.

Práce byla posouzena na plagiátorství s výsledkem: práce není plagiát.
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